



Almeida Machado Arquitetura e Engenharia
Rua Raimunda Xavier 813 Centro Porto da Folha-SE
CNPJ : 43.730.669/0001-41

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

12/2023 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Outubro/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		Reforma e Adequação da Câmara Municipal de Vereadores de Porto da Folha				73.219,18	100,00
01.01		MANUTENÇÕES GERAIS				19.942,19	27,24
01.01.001	2481/ORSE	Execuçãõ de rasgos em alvenaria para passagem de tubulaçãõ	m	65,00	2,47	160,55	0,22
01.01.002	.04766/SINAPI	Chumbamento linear em alvenaria para eletrodutos com diâ metros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	m	65,00	15,33	996,45	1,36
01.01.003	3540/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, incl usive batentes e ferragens	un	5,00	1.530,44	7.652,20	10,45
01.01.004	3543/ORSE	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	714,10	1.428,20	1,95
01.01.005	0018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	85,45	13,09	1.118,54	1,53
01.01.006	10984/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 63 x 63 cm, p ei 5, Biancogrês, porcelanato esmaltado acetinado, retif icado externo, linha cimento porfido avaro/similar, apl. c/ arg. ind. ac-iii, rejunte acrílico, exc. regularizaçã o de base ou emboço	m2	85,45	93,71	8.007,52	10,94
01.01.007	2270/ORSE	Soleira em mármore branco, 1 = 15 cm, e = 2 cm	m	1,12	67,22	75,29	0,10
01.01.008	12247/ORSE	Rodapé cerâmico 10 x 50,0 cm, porcelanato, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado	m	62,00	8,12	503,44	0,69
01.02		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				774,89	1,06
01.02.001	.02623/SINAPI	Caixa d'água em polietileno, 1000 litros (inclusos tubos , conexões e torneira de bóia) - fornecimento e instalaçãõ. af_06/2021	un	1,00	774,89	774,89	1,06
01.03		COBERTURA				33.438,90	45,66
01.03.001	0232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor ver melha, Itabaiana ou similar	m2	137,90	49,56	6.834,32	9,33
01.03.002	0009/ORSE	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	137,90	11,22	1.547,24	2,11
01.03.003	0196/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive pe ças principais	m2	68,95	95,19	6.563,35	8,96
01.03.004	97640/SINAPI	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de for ma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	128,51	1,95	250,59	0,34
01.03.005	4449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclu sive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Arafor ros ou similar, instalado - Rev 06 10/2021	m2	128,51	70,00	8.995,70	12,29
01.03.006	9078/ORSE	Calha em chapa de alumínio, desenvolvimento 80 cm	m	10,00	130,43	1.304,30	1,78
01.03.007	9100/ORSE	Rufo estampado em alumínio e = 0,8mm com desenvolvimento 55cm	m	54,00	147,10	7.943,40	10,85
01.04		PINTURA				9.890,85	13,51
01.04.001	2289/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lix amento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 de mãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	429,85	23,01	9.890,85	13,51
01.05		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				9.172,35	12,53
01.05.001	3796 ORSE		m	350,00	6,28	2.198,00	3,00



Almeida Machado Arquitetura e Engenharia
Rua Raimunda Xavier 813 Centro Porto da Folha-SE
CNPJ : 43.730.669/0001-41

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

12/2023 PEDIDO CONVÊNIO

Ref: Outubro/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
	/	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm ² , 450/ 750v / 70°c					
01.05.002	3797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm ² , 450/ 750v / 70°c	m	350,00	7,04	2.464,00	3,37
01.05.003	3798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm ² , 450/ 750v / 70°c	m	200,00	8,42	1.684,00	2,30
01.05.004	0478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	25,00	20,36	509,00	0,70
01.05.005	3729/ORSE	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, con jugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4 x2	un	20,00	31,13	622,60	0,85
01.05.006	12971/ORSE	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-1 ight ou similar - Rev 01 11/2021	un	25,00	67,79	1.694,75	2,31
Importa o presente orçamento em :						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	73.219,18
(setenta e três mil, duzentos e dezenove reais e dezoito centavos)							